
 

 

 

 

 Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento Ingegneria e Architettura 
 
VISTO il D.P.R. n. 382/1980;  
 
VISTA la legge n. 240/2010; 
  
RICHIAMATO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 
6 della Legge 240/2010”; 
 
EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo determinato 
afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4 del predetto e, 
ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, delle richieste di copertura 
ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità connesso alla tipologia delle attività 
formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da garantire la 
massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  
 
CONSIDERATO che, nonostante la suddetta attribuzione dei compiti didattici istituzionali, permangono, 
all’interno del Dipartimento, ulteriori esigenze di copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa 
per l’a.a. 2024/2025 e che pertanto si è proceduto alla richiesta di copertura degli insegnamenti da parte di 
docenti di altri dipartimenti di Ateneo;  
 
CONSIDERATE le attribuzioni dei compiti didattici e degli affidamenti aggiuntivi ai docenti afferenti ad altri 
Dipartimenti dell’Ateneo; 
 
VISTO di Decreto del Rettore 1165/2024 del 16 maggio 2024 relativo allo stanziamento reso disponibile ai 
Dipartimenti per affidamenti aggiuntivi ex art.6 della legge 240/2010 e dei contratti di insegnamento di cui 
all’art. 23 della medesima legge; 

 
RICHIAMATO il Bando di valutazione comparativa (Codice bando: CONTRDIA 02/2024) emanato con Decreto 
del Direttore n. 623/2024 pubblicato su sito web in data 10 settembre 2024, con termine di presentazione 
delle domande di candidatura in data 17 settembre 2024; 
 
VISTE le domande pervenute agli atti del Dipartimento in risposta al predetto bando e la loro regolarità;  

RICHIAMATO il decreto di nomina della Commissione di valutazione comparativa n. 628/2024 del 18 
settembre 2024; 

VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande pervenute, nel 
rispetto dei criteri stabiliti nel bando;  

RICHIAMATO il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento possa assumere, 
nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

 

 



 

 

 

DECRETA 

al fine di garantire la conclusione dell’iter procedimentale dell’attribuzione degli incarichi di insegnamento 
nell’anno accademico 2024/2025 in tempo utile per il regolare avvio delle lezioni: 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa per il 
conferimento a titolo oneroso dei contratti di insegnamento di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010, di cui al Bando (Codice Bando CONTRDIA 02/2024); 

2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al medesimo 
Bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/2010;  

 

CORSO DI LAUREA IN ARCHTIETTURA RIGENERAZIONE SOSTENIBILITA’ 

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE IMPORTO LORDO 
PERCIPIENTE 

LABORATORIO DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 
SOSTENIBILE + WORKSHOP (A-L): COMPOSIZIONE 2 – 
CONTESTO E FIGURAZIONE DELL’ARCHITETTURA 

ICAR/14 B 6 60 1500 

Graduatoria e punteggio: 
1) Giuseppe Verterame 60/100 

 

 
Vincitore: 

Giuseppe Verterame 

 

3. di proporre il conferimento al Prof. Giuseppe Verterame dell’insegnamento di Laboratorio di 

progettazione architettonica sostenibile + workshop (A-L): Composizione 2 – Contesto e figurazione 

dell’architettura attivato al corso di laurea in Architettura Rigenerazione Sostenibilità a.a.2024/2025; 

 

 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 
                                 

            IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
       Prof. Ing. Roberto Menozzi 
  


		2024-09-24T09:00:05+0200
	IT
	Roberto Menozzi




